como fratura da mão e punho direito. Tendo sido submetido a tratamento cirúrgico, 

conforme comprova laudo médico anexo. 

Destarte, o direito do Requerente consiste no recebimento da indenização coberta 

pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), em decorrência desse acidente. 

3. DO DIREITO 

A normatização do Seguro DPVAT, que se deu no ano de 1974 pela Lei Federal nº 

6.194/74 - modificada pelas Leis 8.441/92, 11.482/07 e 11.945/09 -, determina aos 

possuidores de veículos automotores, pagar anualmente uma taxa a qual garante, na

[...]

seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Ressalte-se, ainda, que os documentos acostados à exordial provam de forma 

inequívoca a existência de acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o